



FOLKETINGET

Statsminister Mette Frederiksen
Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

Kære statsminister

3. oktober 2019

Tak for din deltagelse i Udvalget for Forretningsordenens møde den 30. september 2019 og for det oplyste om regeringens lovprogram for det forestående folketingsår.

J.nr.: 19-001117-1

Efter du forlod mødet, fortsatte udvalget sin drøftelse af spørgsmålet om regeringens fremlæggelse af finanslovsforslaget for 2020, og det blev besluttet, at jeg på udvalgets vegne skulle skrive til dig og gøre dig opmærksom på de rejste synspunkter om sagen.

Udvalget for
Forretningsordenen
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Med hensyn til sagens forløb kan jeg konstatere, at finansministeren den 4. juli 2019 skrev til Finansudvalget og orienterede om, at det på grund af tidspunktet for afholdelse af folketingsvalg ikke ville være muligt at fremsætte et finanslovsforslag, der afspejlede regeringens økonomiske prioriteter, inden udgangen af august. Herudover skrev finansministeren, at regeringen i slutningen af september ville fremsætte et fuldt finanslovsforslag, der afspejler regeringens økonomiske politik og politiske prioriteringer. Endelig oplyste ministeren, at processen svarede til den, der blev fulgt i forbindelse med udarbejdelsen af finanslovsforslaget for 2016 efter folketingsvalget i juni 2015.

Finansudvalgets medlemmer har gentagne gange spurgt til, hvornår forslaget ville blive præsenteret, og er gennem hele forløbet blevet oplyst, at finanslovsforslaget ville blive offentliggjort den 26./27. september 2019. Finansministeriet oplyste den 24. september 2019, at finanslovsforslaget ville blive offentliggjort og fremsat den 2. oktober 2019, efter statsministerens åbningstale, og at Finansudvalgets medlemmer den 1. oktober kl. 20.00 ville modtage en trykt udgave af forslaget.

Til sammenligning var forløbet efter folketingsvalget i 2015 således, at regeringen i slutningen af september udgav en publikation med hovedindholdet af



det fulde finanslovsforslag, og at Finansudvalget i den forbindelse den 28. september 2015 fik elektronisk adgang til udkastet til det endelige finanslovsforslag. Finanslovsforslaget blev fremsat for Folketinget på åbningsdagen den 6. oktober 2015.

Med til sammenligningen hører også, at folketingsvalget i 2015 fandt sted lidt senere i juni måned end folketingsvalget i 2019.

Under drøftelsen i Udvalget for Forretningsordenen gav en række af udvalgets medlemmer udtryk for, at forløbet har været utilfredsstillende. De pågældende medlemmer anerkendte principielt, at det er en politisk beslutning, hvornår regeringen vil fremlægge det endelige finanslovsforslag, som afspejler regeringens politik og prioriteringer. De fremhævede dog samtidig, at det ikke bidrager til en kvalificeret åbningsdebat på et oplyst grundlag, at fremleggelsen kommer efter statsministerens åbningsstale.

I endnu højere grad gav de pågældende medlemmer udtryk for utilfredshed med informationsniveauet fra regeringens side over for Finansudvalget under forløbet. Navnlig har medlemmerne ikke fundet det retvisende, at regeringen har anført, at forløbet skulle svare til processen for finanslovsforslaget for 2016 efter folketingsvalget i juni 2015, og i det hele taget har de fundet, at regeringen burde have taget noget større hensyn til Finansudvalgets informationsbehov og dets medlemmers muligheder for at kunne tilrettelægge deres arbejde på en rimelig måde.

De nævnte synspunkter er hermed overbragt, og jeg håber, at regeringen vil tage dem til efterretning.

Med venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen

Henrik Dam Kristensen